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Uus tehniline seade stuudiole. — Välitugevuse mõõtmised uue saatja asukoha kindlakstege
miseks. — 45.000-kroonine lisaeelarve Ringhäälingu tegevuse edendamiseks.

KUNAS SAAME UUE RINGHÄÄONGUHOONE JA SAATJA?

Hoolimata suvisest ajast, kus kõigis asu
tustes ja ettevõtetes töö tavaliselt vaibub, käib 
niigi Ringhäälingus lakkamatult hoogne tege
vus.

Saatja ümberehituse järel võeti kohe käsile 
stuudio tehnilise seade põhjalik uuendamine, 
millega neil päevil jõuti lõpule. Uus lülitus- ja 
kontrollseade on juba rakendatud tööle, kuigi 
viimistlustööd veel jätkuvad.

Stuudio tehnilise seade uuendamine oli se
nise seade iganemise tõttu muutunud häda- 
tarvüiseks. Vana, aastaid töötanud apara
tuur põhjustas sagedasi rikkeid, võimaldas 
igasuguseid eksitusi ning oli üldse läinud ajast 
ja arust. Uus seade kõrvaldab kõik senised 
puudused ja võimaldab lisaks sellele mitmesu
guseid uusi effekte ülekannetes, näiteks üle
kannet korraga teostada mitmest punktist, 
segades seejuures muusikat ja kõnet jne.

Stuudio tehniline seade pidi esialgsete ka
vatsuste kohaselt tulema uuendamisele alles 
uues ringhäälingu hoones, kuid kuna viimase 
ehitamisele, mis pidi algama juba möödunud 
kevadel, tuli teatavaid takistusi, pidi uuenda
mine teostatama varem, , Stuudio uus tehni
line seade on ehitatud nii, et seda saab kasu
tada ka uutes stuudioruumides.

Uue ringhäälinguhoone ehitamisele on tul
nud viivitavaks takistuseks krundi küsimus. 
Uue ringhäälinguhoone asukohaks on teata
vasti valitud Tallinna konservatooriumi krunt 
Vabadusplatsi ääres. Kuna krunt on konser
vatooriumile kingitud Tallinna linna poolt 
edasiandmise õiguseta kolmandatele isikutele, 
nõuab linn nüüd Riigi Ringhäälingult krundi 
eest väga kõrget hinda, 170.000 krooni, või

vahetuseks kaugelt suuremat ja väärtusliku
mat krunti. Peale selle on üles kerkinud veel 
teisigi komplitseerivaid asjaolusid. Loodeta
vasti jõutakse krundiküsimuses linnaga lõpuks, 
hiljemalt sügiseks, siiski kokkuleppele, kus 
siis Ringhääling viivitamatult asub hoone ehi
tamisele.

Ühel ajal stuudio uue tehnilise seade uuen
damisega ehitati Riigi Ringhäälingu töökojas 
250-vatiline saatja ning mõõtmisaparatuur uue 
ringhäälingu-saatja ehitamiseks sündsa asu
koha kindlaks tegemiseks tarviliste välituge- 
vusemõõtmiste toimetamiseks. Ka need apa
raadid valmisid hiljuti ja neil päevil võidi 
pärast Tallinna ümbruskonnas toimetatud 
katseid, mis andsid rahuldavaid tulemusi, asuda 
tegelikele mõõtmistele. Huvitav on siinkohal 
märkida, et mõõtmisaparaadid läksid Ringhää
lingul iseehitades maksma ainult 1000 krooni 
ümber, kuna nende ostmine välismaalt oleks 
nõudnud üle 13.000 krooni!

Välitugevuse mõõtmisi alustati möödunud 
teisipäeval Paide ümbruskonnas; Sealt siirdu
takse mõõtmistele uue ringhäälingusaatja kahe 
teise küsimuse alla tuleva asukoha, Türi ja Põlt
samaa, ümbruskonnas. Igas rajoonis nõuab 
mõõtmine aega .4—5 päeva.

Välitugevuse mõõtmine sünnib sel teel, et 
igas küsimuse alla tulevas kohas pannakse tööle 
katsesaatja, mille saatetugevust vastuvõtjas 
mõõdetakse autole monteeritud aparaadiga. Sel
lega liigutakse saatejaamast 6—8 erisuunas 
kuni 50 km kaugusele, kusjuures mõõtmisi toi
metatakse iga 5— 10 km tagant. Iga punkti üm
ber tehakse seega kokku kuni 80 mõõtmist.

Katsesaatja saadab 6—7 tunni jooksul va



hetpidamatult tähte ,,v“ (. . . — ) (Tallinnas on 
saadet kuulda umbes Rooma saatja lainel). Väli- 
tugevuse, s. o. pinge, mida tekitab saatja laine 
autole monteeritud mõõtja raamantennis, mõõt
misel saadud andmed annavad umbes kõvera, 
nagu näha juuresoleval joonisel.

Seesuguseid kõveraid tuleb iga saatja asu
koha kohta nii palju, kui paljudes suunades toi
metatud mõõtmisi.

Edasi kantakse saadud kõverate põhjal 
kaardile välitugevuse ekvipotentsiaalkõverad, 
s. o. kõverad, mis ühendavad omavahel ühesu
guse välitugevusega punkte. Seejuures saame 
iga selgitatava saatja asukoha ümber näiteks 
järgmise kaardi, nagu siin toodud ja mis näi-

y

tab, et saatja laine levib eriti hästi ida suunas, 
kuna lääne suunas laine levimine on tugevasti 
takistatud, põhja ning lõuna suunas aga pea
aegu ühtlane.

Mõõtmistööde lõpetamisel saadud kaardid 
näitavad, missuguse ,,saatejaama-linna“ kandi
daadi ümber lainete levimine ja seega tulevase 
saatja kuuldavus on kõige parem. Nii otsusta- ' 
vad need lihtsad kaardikesed Eesti uue suur- 
saatja asukoha. Juhul, kui lainete levimine ei 
Paidest, Türilt ega Põltsamaalt pole rahuldav, 
tuleb saatjale hakata otsima mõnd muud asu
kohta. Seda aga loodetavasti tarvis ei ole. Seni
sed mõõtmised on juba näidanud, et laine levi
mine Paide rajoonis on tunduvalt parem kui 
Tallinna juures.

Kui uue saatja ehitamise ettevalmistustöö
des ei tule ootamata takistusi, võidakse telli
mine saateseadele anda ära juba tuleval sügisel. 
Samal ajal algaks ka saatjahoone ja mastide 
ehitus, nõnda et uus saatja võidaks rakendada 
tööle järgmisel, 1936. a. sügisel.

Riigi Ringhälingu viimase aja tegevuses 
oleks lõpuks mainida 45.000 kr. suurust lisaeel
arvet, mis ringhäälingu nõukogu poolt selle 
kuu alul võeti vastu ja Ringhäälingul võimaldab 
oma tegevuse edukat jätkamist. Eelarve suuren
damist võimaldas omakord kuulajate hoogne 
kasvamine umbes 5000 abonendi võrd.

Lisaeelarve summad kasutatakse peamiselt 
tehniliste seadete täiendamiseks ja saatekava 
parandamiseks.

Saatekava arvel on lisaeelarvesse võetud 
8250 krooni, mülise summa eest muretsetakse 
uusi heliplaate, noote, angažeeritakse senisest 
suuremal arvul soliste ja tehakse enam kontser
tide ülekandeid. Muuseas saadakse saatekava 
enam mitmekesistada välismaiste solistide esi
nemistega, mis omakord annab ka meie solisti
dele avaramaid esinemisvõimalusi välismaa 
ringhäälingutes, kuna solistide esinemine viiak
se läbi vahetuspõhimõttel.

Saateseade täiendamiseks on lisaeelarvesse 
võetud 8000 krooni ja amortisatsiooniks 10.000 
krooni; seega saab praegusest saatjast amorti- 
seeritud 90 protsenti. Lõpuks bn suurema sum
mana 4000 kr. nähtud ette võistluseks ringhää- 
lingukuulamise segajate vastu.

Lühiuudiseid välismaalt
Võitlus 1875 m laine pärast. Rumeenia uue saatja 

võimsuse tõstmine 150 kW peale tekitab Hollandi saat
jale Kootvykile suurt meelehärma, sest Luzerni laine- 
jaotusekava kohaselt on lubatud löõlemal saatejaamal 
kasutada 1875 m lainepikkust. Nüüd, kus ka Kootvyki 
saatja juures on käimas tööd võimsuse tõstmiseks 150 
kW-le, hakkaksid mõlemad saatjad üksteist tulevikus 
segama. Et sellest lainepikkusest ei taha kumbki saatja 
lahkuda, siis on asi-antud rahvusvahelise ringhäälingu- 
büroo lahendada.

Ringhääling Bulgaarias. Seni pidi Bulgaaria ring- 
häälingu-kuulajaskond leppima oma väikese 0,1 kW

saatjaga, mis oli seatud üles Sofia ülikoolis, või kuu
lama välismaa saatjaid. Nüüd on aga asutud uue 100-kJV 
suursaatja ehitamisele. Uus saatja püstitatakse Võra- 
kelis (7 km Sofiast), kuna stuudioruumid jäävad So- 
fiasise.

See on Bulgaarias esimene samm ringhäälingu levi
tamiseks. Kavas oli nähtud ette ka abisaatjate ehita
mine, kuid et kogu Bulgaarias pole ühtki maaalust kaab
lit ja saatjate ühendamine vananenud telefoniliinide abil 
pole otstarbekohane, loobuti sellest mõttest. Kavas on 
uue saatja valmimisel anda alul üle oma saatekava, 
pärast aga Sofia raudteejaama lühilainesaatja abil 
transleerida ka välissaatekavu.
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See on ju b a  enam asti kõigi e riteaduslike  te rm i
n ite  saa tus, e t neid, — kui nad kord pääsnud  v ä lja  
laboratoorium ide vaikusest n ing  saanud  ru ttu  po
pu laarseks ja  võetud ü ld ise lt ta rv itu se le , —  võhi
kud peaaegu kunagi ei m õista ega ta rv ita  p ä ris  
õieti.

Seesuguste te rm in ite  hu lka kuulub ka „selek
tiiv su s“ . T änu raad io  suu re le  rah v ap ärasu se le  
teab tän ap äev  peaaegu  igaüks, e t moodne v as tu 
võtja  peab kõigepealt olema ,,se lek tiivne“ . Igal 
raad ionäitu se l, igas raad io ä ris  on esim eseks küsi
m useks selektiivsus, ilm a et suu re l osal k ü s ija is t , 
see m õiste oleks kü lla lt selge. See ilus sõna „selek
tiiv su s“ on saanud  m ingiks tehn iliseks m oesõnaks 
ja  omab sagedase ta rv itam ise  poolest te a tav a  sar- 
naduse moesÕnadga te is te lt te h n ilis te lt  a ladelt, 
m is on ka kõigi suus, ilm a e t ta rv ita ja il a s ja s t 
oleks kuigi se lget p ilti. Nii, kui nä iteks kõnel
dakse au todest, teab igaüks ju tu s ta d a  oma tu t ta 
vate nelja-, kuue- või k ah ek sasilind rilisest, kuid 
küsige kord ü h e lt seesuguselt „ a s ja tu n d ja lt“ , m ida 
ta  õieti k u ju tleb  nende „ s ilin d rite“ all, ja  te  võite 
saada väga kum m alisi vastuseid .

Parem  pole lugu „se lek tiivsusegag i“ ; see sÕna 
on igaühe suus, kuid  a in u lt vähesed teavad , m ida 
ta  õieti tähendab . Sellega ongi sele ta tav , et 
moodsaile raad io ap araa tid e le  selek tiivsuse suh tes 
sagedasti e s ita takse  nõudeid, m ida oleks võim ata 
tä ita  või mille tä itm ise  tu lem useks oleksid suured  
pahed. E t hoiduda seesuguseist a ru saam atu s is t, 
peaks iga raad iohuv iline  endale m uretsem a selge 
pildi selektiivsuse olem usest. Taham e eelpool sel
leks p isu t a id a ta  kaasa. Palum e m itte  k a r ta  vas
tum eelseid teh n ilis i ta rg u tu s i —  te näete  v ars ti, 
et te  te is te l aladel olete ju b a  ammu tä p se lt te ad 
nud, m ida tähendab  „se lek tiivsus“ .

Oletam e, e t seisam e suure  k ru u sahunn iku  ju u 
res, m illes on n ii ü sna  peen ikest liiva kui ka väik
sem aid ja  suurem aid  kive. Ütleme, et meil on t a r 
vis, nagu seda ju h tu b  sagedasti, k ru u sa s t sõeluda 
välja  a in u lt kõige peenem  liiv. Me kasu tam e sel
leks üksteise jä re l m itm esuguse tihedusega sõelu, 
mis meie eest teevad sorteerim istöö. E siteks tu leb  
üsna avarasilm aline  sõel, m illest läheb läbi kõik 
peale hoopis su u rte  kivikam akate. Siis võtam e 
juba peenem a sõela, millele jääb  peale kivide ja  k i
vikeste jäm edam  kruuski. Lõpuks laseb viim ane, 
hästi väikesesilm aline sõel läbi a in u lt kõige pee
nema liiva, m ida me vajam e.

V aadake, teie raad io v astu v õ tja s  sünnib  tä ie s ti 
sam asugune p ro tsess. Vahe on a in u lt selles, et 
p ro tsess siin  sünnib  m itte  m ehhaan ilise lt, vaid 
e lek trilise lt. Igal Õhtul püüavad  E uroopa ring- 
h ä ä lin g u sa a tja te  enam  kui 250 m itm esugust la ine
pikkust tu n g id a  meie vastuvõ tjasse , meie võime 
aga a la ti ko rrag a  ta rv ita d a  a in u lt ü h t a inukest 
k in d la t p ikkust ja  n im elt selle sa a tja  oma, m ida 
me taham e ku u la ta . J ä re lik u lt peam e kõigil te is 
tel la inepikkustel tak is tam a  sissepääsu  vastu v õ t
jasse , peam e neile ase tam a e tte  kolm või neli 
sõela, m is lõpuks lasevad  läbi a in u lt ühe a in sa  
lainepikkuse. S eejuures m ängib loom ulikult sõela 
headus su u rim a t o sa ; hoolikalt ja  tä p se lt valm is- 

.ta tu d  sõel töö tab  p a lju  parem in i kui h a lv as ti ja  
lohakalt va lm ista tud . A in u lt kahe väga hea sõe
laga  võib saav u tad a  enam  hu i kolm e-nelja h a l
vaga. V astuvõ tja  headus sõltub nii s iis  kaugeltk i 
m itte  üksnes ta  sõelade a rvust, vaid  p a lju  enam  
nende headusest. S eejuures on m uidugi en d ast
m õistetav , e t neli head  sõela lasevad vähem  läbi, 
kui kaks sam a head  sõela.

Seda lainep ikkuste  sõelum ispro tsessi raad io 
v astu v õ tja s  n im etatakseg i ü ld ise lt „se lek tiiv su 
seks“.

R in g h ää lin g u saa tja te  rohke a rvu  ju u re s  on se
lektiivsus, —  seda teab  iga laps, —  v ä ltim atu . K uid 
nüüd  tu leb  üks väga tä h tis  asjao lu , m ida kah juks 
veel väga vähe te a ta k se : L iig  suure, ü lem äärase  
selek tiivsusega võib v as tu v õ tja  ka kõlbm atuks 
m uuta . . ’

E t seda parem in i m õista, pööram e uuesti ta 
gasi oma k ru u sah u n n ik u  ju u rd e . '‘z

Mis sünnib, kui me viim ase sõela võtam e liig  
p isikesesilm alise  või kõige tihedam a sõela ta h a  
asetam e veel tihedam a?  R aad iovastuvõ tja le  ü le
k an tu n a  tähendab  see: Me lõikam e küll m aha
kõik ü lea ru sed 'la in ed  m eie v a litu d  sa a tja  oma kõr
valt, "kuid me riivam e see ju u res  ka la inet, millel 
me soovime k uu la ta .

Loodetud p u h ta  ja  tä ie  kõla asem el kuulem e 
me a in u lt m ing it p ig is ta tu d  ja  m oonutatud  h ä ä 
litsu s i, m is me kõrva ei rõõm usta, vaid  sellele p i
gem teeb haiget. L iig  su u r se lek tiivsus on tä h t
sad helivõnked ä ra  lõiganud, ja  need on a la ti ju s t  
kõrged toonid, m is lähevad esim estena kadum a.

E sitam e me ühele heale  sõ iduautole nõude, et 
ta  a la ti oleks k iire  kui lennuk? Kui me seda teek
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sime, sünn iks see ju lgeo leku  a rv e l! Võime me 
üh e lt h ea lt raad io v astu v õ tja lt nõuda, e t ta  igal 
ju h u l teeks kuuldavaks m ingi hoopis nõrga, väga 
kauge sa a tja ?  K ui me seda tahaksim e, peaksim e 
ohverdam a p u h tu se  ja  kõlavuse. R inghäälingu- 
vastuvÕ tja peab olem a m itte  . m ingi sp o rd iriis t, 
vaid  ta  on tä itn u d  oma kohuse, kui ta  õhtul 30—  
40 s a a tja t  p u h ta lt  ja  tu g ev asti toob v a lju h ää ld a 
ja s se ; m uule võib iga k u u la ja  m idagi kao tam ata

lüüa  käega. E i ole m ing it m õtet liia ldada  selek- 
tiivsuse-nõudega akustilise  headuse arvel.

H eades m oodsates v astu v õ tja te s  on selek tiiv 
sus a ren d a tu d  p a ra ja s ti  selle m ääran i, e t iga tä h t 
sa t s a a t ja t  võidakse võ tta  p u h ta lt  vastu . Loobu
tu d  on aga liig sest se lek tiivsuse tag aa jam i
sest, kuna selle all k an n a tak s heli. J a  a in u lt neis 
m õistlikes p iirid es  on rin g h ää lingukuu lam ine  mõ- 
nupakkuv.

A. Mihkelson.

Igaühele , kes k es tv a lt ei ole kaugenägem isega 
kon tak tis, on se llest viim asel a ja l raske  a ru  saada. 
E lek trilise  kaugenägem ise e rik ir jan d u s  on n ii la ia 
u la tu s lik  ja  m itm ekesine, e t ka sea lt on m idagi 
rask e  v ä lja  noppida. K äsita tak se  p eaas ja lik u lt 
sp e ts iaa lk a tse id  kaugenägem ise eria ladel. E i t a r 
v itseg i see p ä ra s t p a lju  im estada, kui veel p raegug i 
la iem ais rin g es sõna kaugenägem ine annab  selle 
k u u la ja le  ebam äärase  e ttek u ju tu se . Jä rg m is te  r i
dadega ta h a n  anda üld ise ü levaate  kaugenägem i- 
sest, k u idas e lek trilin e  kaugenägem ine o rg aan ili
se lt tekkis ja  ku idas seda tän ap äev a l p ra k tilise lt 
kasu ta tak se .

Mis on kaugenägem ine? T ea tav as ti ehk loo
m ulik m õju kaugeü lekandest, m ida silm  võib vastu  
võ tta. See se le tu s ei saa  aga m eid rah u ld ad a , kuna 
me team e, e t ka  film iga  saam e ü lekande hoopis 
te ise s t kohast, kus me üldse ei viibi. Ü ld ise lt või
dakse ehk öelda, e t kaugenägem ine on liikuvate  
■piltide ü lekanne, k u s ju u re s  p ild i ülesvõte ja  edasi
saa tm ine  to im uvad p ra k tilise lt  peaaegu  üheaegselt. 
T äp sam alt öe lda: kaugenägem ine on tra a d itu  (või 
ka tra a d ite e l)  ü lekanne liik u v ast või liik u m atu st 
p ild is t sellisena, e t p ild id  ü lesvõtukohas la h u ta 
takse  üksikuiks p ild ielem enteks, m illised  vooluim- 
pu lss id en a  kan tak se  üle ja  vastuvõ tukohas uuesti 
need vooluim pulsid m uudetakse valgusim pulssi- 
deks ja  vastav as jä r je s tu se s  pild iks.

Esim esi kaugenägem isseadeid  on 1884. aa s 
ta s t. E nne seda ta rv ita ti  ka a p a raa te , m illedega 
a n ti p ilte  edasi. Meie selliseid  seadeid  kaugenäge- 
m isseadete  hu lka  ei a rvesta , nad  kuu luvad  pildi- 
te le g ra a fia  valdkonda. N ende a p a raa tid eg a  an ti 
edasi se isvaid  p ilte , s iin ju u re s  oli veel ta rv is  neid 
p ilte  m enetleda fo topabereil, kaugenägem ine an 
nab üle aga e lavaid  p ilte . E sim esi, kes hakkas 
tegelem a liikuvate  p iltidega , oli P au l Nipkov. T e
m a selle  a la  p a te n te e r itu d  le iu tis  kand is nim e 
e lek trilin e  teleskoop. E lek trilise  teleskoobi põhi
m õttel töö tavadki kõik e lek trilised  kaugenägem is- 
seaded.

N ipkovi le iu tise  põhim õte on ü lla tav a lt lih tis. 
P ilt  jao ta tak se  hu lgaks p ild ipunk tideks, m illised 
ükste ise le  väga k iire s ti jä rgnevad . N ipkov ta rv i
ta s  p ild i punk tikesteks lahu tam iseks sp iraa lauku- 
dega k e ta s t n. n. N ipkovi k e tast. Ü ksikud ü k ste i
sele k o rra p ä ra se lt jä rg n e v a d  p ild ipunk tid  (n im e
tam e ka .neid va lguspunk tideks) m uudetakse üks
te ise le  jä rg n ev a ik s  vooluvõnkeiks. See üm ber- 
m uude toim ub v a lg u se lek trilis te  rakkude kaudu. 
Nipkov ta rv ita s  omal a ja l se len astik u t, m is v a s ta 
v a lt valguse m u udatusile  m uudab ka oma e lek tri
l is t  ju h tiv u s t.

V alg u se lek trilise lt ra k u lt m uudetud  vooluvÕn- 
ked saade takse  vastuvÕ tukohta, kus nad kaugenä- 
gem is vastu  võ tjas u uesti valguseks üm ber m uude
takse  ja  p ild iv ä lja le  ju h itakse . E lek trivõngete  
üm berm uude valgusim pulssideks toim ub n. n. val- 
gusrelees. V algusim pulsside jao tam ine  p ild iväl
ja le  toim ub sa a tja s  sa rn a se lt p ild io sasta ja le . Val- 
gusim pulss, m is oli sa a tja s  p ild iv ä lja l te a tu d  ko
hal, peab seda ka olem a v astu v õ tja s  sam al.

V ähe aega  peale N ipkovi p a ten ti eh ita s  ka W eil- 
le r oma p eeg e lra tta . K e tta  servale  on a se ta tu d  a rv u 
kas hu lk  tasapeeg le id , m is p ild ita sap in n a  suh tes 
on a se ta tu d  r is ti  te a ta v a  n u rg a  all. V alguskiir, mis 
nüüd  k e tta  servale  a se ta tu d  peeglile  langeb, reflek- 
tee ritak se . Pöördub ketas, siis re flek teeru b  k iir  
ü lev a lt alla, k u s ju u res  sünn itab  peeg lilt peeglile  
n ihkum ise. P e e g e lra ta s t võib seni k a su tad a  N ip
kovi k e tta s t ee lis ta tu n a , kuni p ild ipunk tide  a rv  ei 
tõuse üle 60-ne. Suurem al au g u arv u l on peegel
r a t ta  om adused võrdsed Nipkovi k e tta  om adusiga. 
P eeg e lra ta s  on ü ld ise lt kallim , kuna ta  oma e h itu 
se lt nõuab su u rem at regu la tsioon i.

A asta te  kestes on teh tu d  p a lju  uuendusi, p a
ran d u si, le iu tisi, en t need siisk i seda p ra k tilis t  
v ä ä r tu s t  pole evinud, e t neid  siin  k irje ld ad a . Nii 
on k asu tan u d  kah te  k e ta s t B aird , kus ühel k e tta l 
on sp iraa lik u ju lin e  p ilu , kuna te ise l rad iaa lp ilu . 
N eed k e ttad  liikusid  te in e te ise  ees ja  lah u tas id  
pild i an a loog ilise lt N ipkovi ketta le . A m eerik lane 
Jen k in s  ta rv ita s  s ilin d rit, m ille m an tlile  a se tas  
sp ira a lik u ju lise lt lää tsad .

O coliezany poolt k a su ta ti peegelkruvi. Võllile 
on a se ta tu d  te a tu d  a rv  ketta id , m is peegeldatud  
tasasek slõ ig a tu d  k ü lje lt. P eege lda jad  p innad  ase
ta tak se  nii, e t nad  k u ju tak s k ruv ikäigu  üm ber võlli.

M ainin veel ü h es t m etoodist p ild ikoostam isel- 
lahu tam ise l. See toim ub B raun i to ru  abil. M ai
n itu d  a p a ra tu u r  erineb  tä ie s ti eelpoolm ainitud sea
deld istest, kuna ta l puuduvad  tä ie lik u lt m ehaan i
lise lt liikuvad  osad. Selle tööpõhim õtte k ir je ld a 
m ine viiks siin  väga kaugele.

O m aaegsele füüsik a le  v as tav a lt ta rv ita s  N ipkov 
valguse lek trilise  a s tik u n a  seleeni. Oli ju b a  ammu 
teada, e t .see elem ent v a lg u stu se s t olenedes oma 
e le k tr ilis t ju h tiv u s t m uutis. Tol a ja l ei oldud aga 
selle üle selgusel, kui k iire s ti ju h tiv u sm u u tu s  jä rg 
nes v a lgustusm uu tusele , s. t. m illisele sagedusele 
seleen reageerib . Seleen tän ap äev a  o tstarbeiks 
on aga kõlbm atu, sest ta  ei su u d a  k iire id  valgus- 
m uudatusi jä lg id a  ja  sellele reageerida . N üüd 
k asu ta tak se  fo toastiku id , mille põhim õte põhjeneb
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H allw achsilt av as ta tu d  fo toefektile . F o toefek tina  
loksutatakse m etallides elektroonid lah ti, m is siis 
võivad kulgeda vastavaile  elektroodidele.

E riti  m õjusad fo to e lek trilise lt on alkaalm etal- 
lid. E vakueeritud  k laasp irn i sees on fo toak tiivne 
kiht ja  võrekuju line elektrood. Kui m õlemad 
elektroodid on elek trilise  ah elana  suletud, siis voo
lab selles rin g is  va lgustuse  m õjul elektrivool, m is 
on p roportsionaalne  valgustusetugevusele . E h ita- 
tavais fo toastiku is  k asu ta tak se : n aa trium i, k aa
liumi, rubiid ium i, caesium i jne. Igal sellisel me
tallil on oma tundlikkusm aksim um  tea tav a  val
guse kohta.

K augenägem ise o tstarbeks on v a ja lik  nõrka 
fotovoolu võim endada. Võim endam isel on pea
probleemiks laia sageduspaela  üh tlan e  võim enda
mine. T äh tis  on seega siin, e t võim endajas va li
takse sobivad tak is tu sed  ja  plokid. P a lju  abi saab 
sellest, et m adalsagedusvõim endus asendatakse  
kõrgesagedusvõim endusega.

V algusrelee on põhiküsim useks kogu tänapäeva  
kaugenägem ises. N ipkov soovitas vooluvõngete 
üm berm uutm iseks valgusvõnkeiks F a rad ay  efekti, 
mis seisis selles, e t va lgusk iire  p o la risa tsioon tasa- 
pind m agnetväljas enam  või vähem  pöörati. See 
effekt ta rv ita b  aga n iip a lju  o lek trienerg iat, et 
selle kasu tam ine tu leks võrdlem isi kulukas. See

p ä ra s t  ei ole ta  ka le idnud  kaugenägem ises k asu 
tam ist.

T untu im  valgusre lee  on huum lam p, mille elek
troodidele a se ta tu d  p inge ku tsub  esile negatiivse 
huum valguse. Sam uti kui n eg a tiiv se t huum valgust 
võib ka p ositiiv se t va lgussam m ast (G eissleri to 
rudes) pinge rü tm is  m uuta. V algusk iirgavus on 
siin  m ärksa  suurem , sam uti on v a ja lik  siia  ka suu
rem  pinge. Sam uti k asu ta tak se  n aa triu m au ru d eg a  
lam bikesi. Soov sellis t va lgusre leed  le iu tada , m is 
tavalise  kodaniku nõudeid rahu ldaks, k u sju u res  
oleks ka valguse pro jek tsioon  suurem ale  p innale , 
on p raegu  veel tä itm a ta .

N ii saate- kui ka vastuvõtupoolel on vajalik , e t 
p ild io sasta jad  liiguksid  sünkroonselt. K aldub n ä i
teks vastuvõtupoolel k e tta  k iiru s  2— 3 pild ipunk ti 
võrra,, on p ilt ebaselge. Sam uti peavad langem a 
üh te  p ild ialgused , m uidu tundub  p ilt lõ igatuna.

Sünkroniseerim iseks on kolm võim alust: võrgu- 
sünkronisatsioon , kohapealne sünkron isa tsioon  vÕi 
sünkron isatsioon  iga p ild irea  vÕi p ild i vahel pe- 
rioodsete m ärkidega.

N agu ee lpoo lk irje lda tust näha, on kaugenäge- 
m isasjandus võrdlem isi kom plitseeritud  ja  ü ld ise lt 
käsitam iseks võrdlem isi raske. K asu tades B rauni 
to ru  oleks see küll võim alik ja  võrlem isi lih tne, 
en t tu n d a  annab  siiski selle võrdlem isi kõrge 
h ind. Peab vaid lootma, et tu lev ik  toob p aran d u st.

.MÕNINGAID N Ä PU N Ä ITEID  TRAADI TARVITAM ISEKS JA  TA OM ADUSTE HINDAM ISEKS

Meie raad io tu ru l leidub väga m itm esuguse kva
liteediga la l^ tr a a te  ja  seep äras t on vajalik , e t iga 
am atöör t e a *  ise h in n a ta  ostetud  tra a d i om adusi. 
Lakktraadi om aduste selg itam ine on sageli tem a 
väikese läbim õõdu tõ ttu  väga raske. E t selle peale 
vaatam ata head t r a a t i  h a lv ast e raldada, peab ost
mise ju u re s  te a tu d  tundem ärke h äs ti silm as p i
dama.

Esim eses jä r je k o rra s  annab  ju b a  tra a d i vä li
mus võim aluse o tsu stad a  tem a om aduste üle. M us
ta lakk traad i välisp ind  peab olema üh tlane , kõrge 
läikega ja  tä ie s ti m ust. Kui pealisp ind  m õnest 
kohast p u n ak a lt läigib, siis on lak ik ih t sellel kohal 
liialt õhuke. See viga pole n. n. p u n ase lak itraad il 
nii m ärgatav , kuna siin  k asu ta tav  lakk on v ä rv itu  
ja punane vask  p a istab  ig a lt poolt läbi.

E rilise  tä h tsu se  omab üh tlan e  läige. Kui lak i
kiht pole k ü lla lt kõvaks põ letatud , siis tung ivad  
poolile k e ritu d  keerud  üksteise sisse ja  lakikih is 
on m ärga tavad  selged laigud. T av a lise lt üh tlan e  
välispinna läige riäib o levat ka tk esta tu d . Kui on 
tegem ist e riti halva traad ig a , s iis  on pealisp ind  
tuhm ja  tra a d il on ju u re s  tugev  õlilõhn. Kui võ tta  
traadipool kahe käe vahele ja  teda  te lje  üm ber 
pikkamööda k eera ta , siis peab tra a t, kui teda  on 
varem ühe m eetri osa lah ti keritud , v abalt pooli 
pealt ä ra  kerim a. Kui keerud  kleepuvad üksteise 
külge, s iis on see selgeks tunnuseks, e t lak ik ih t 
pole kü lla lt kõvaks põ leta tud . Sellise pehm e lak i
kihiga tra a ti  ei tohi poolide valm istam iseks kasu 
tada, kuna kerim issurve m õjul su ru tak se  lak ik ih t 
kuni vaseni läbi või parem al ju h u l m uutub  lak i

k ih t nii õhukeseks, et ta  kõrgem a pinge ju u re s  k er
gesti läbi lööb.

V astand  pehm ele lakile  on liia lt  kõvaks põle
ta tu d  lak ik ih t. Sellise tra a d i kasu tam ine  pole 
sam uti soovitav, kuna kerim ise ju u re s  vÕib liia lt 
kõva lak ik ih t ä ra  pudeneda. Iseloom ustavaks oma
duseks sellisele traad ile  on väikeste  m ullikeste 
tekkim ine välisp innal. Kui viga pole nii se lgesti 
m ärgatav , siis peab tegem a v astav a  tõm beproovi. 
Umbes poole m eetri pikkune t r a a t  k in n ita tak se  
ühte, o tsa pid i kõvasti k inni ja  tõm m atakse siis 
katki. T ra a t venib enne katkem ist um bes 15 kuni 
30 p ro ts. Selles u la tu ses  peab lak ik ih t jääm a 
tä ie s ti te rv e k s ; ta  ei tohi p raguneda  ega vask- 
juh tm e k ü lje s t ä ra  langeda. V älisp inna  üh tlane  
läige peab jääm a püsim a. Kui lakk on põ le ta tud  
liia lt  kõvaks, siis langevad lak ik ih ist üksikud tü 
kid v ä lja  ja  p a lja s  vask tu leb  näh tavale .

• M ida peab nüüd silm as p idam a tra a d i ta rv ita 
m isel. N agu jä re lu u rim ised  v igaste  lak k traa t- 
poolide ju u re s  näitavad , on väikesed hooletused 
kerim ise ju u re s  sageli põhjuseks, et valm is poolid 
k o rra lik u lt ei tööta. A in u lt vähestel ju h tu d e l oli 
vea põhjuseks halb tra a t. K una vigased kohad 
olid sageli nii vä ikesed ,.e t neid a in u lt m ikroskoobi 
abil võis se lgesti näha, siis oleks väga soovitav, et 
kerim ine toim uks e riti hoolikalt.

Sagedaim  veaallikas on poolides teh tav ad  joote- 
kohad. Kui on va ja  kaks o tsa kokku joota, siis 
peab panem a tähele , et jootekohale ei jääks traad i- 
otsi ega t in a s t tekkinud  teravikke, kuna viim ased 
võivad traad isu rv e  m õjul tu n g id a  jootekohale ase
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ta tu d  lakkpaberist läbi ja  tek itad a  läh ed a lasu v a te  
keerdudega lüh iü h en d u st. Joodetavate  traad io t- 
sade p u h astam ise l k laasp ab erig a  võivad peaaegu 
nägem atud  vaseosakesed sa ttu d a  m ähisele  ja  sa 
m uti tek itad a  lüh iühendust. P u h as tam is t peab 
see p ä ra s t to im etam a k e ritav as t poolist eemal, m it
te  aga pooli kohal. Jootm ise ju u re s  peab hoolega 
vaatam a, e t su lav  joo tm isvahend  ei langeks m ä
hisele. T uline joo tm isvahend  (kolofoonium ) su la 
tab  lak ik ih i üles. M ähis ise olgu k e ritu d  võim a
lik u lt p u h ta l t , ja  ü h tla se lt. Ü ld ise lt ollakse liia lt 
k a r tlik  tra a d i tund likkuse  suh tes. Laki m ehaani-'

line v astup idavus õn, v aa tam ata  tem a väikesele 
jäm edusele, väga suur,

L akk traatpoo le  pole soovitav vaha, šellaki või 
õ liga im butada, kuna liia lt kauase  im butuspro t- 
sessi ju u re s  võib lak ik ih t pehm eneda. Kui on v a ja 
lik poole siiski im butada, siis on soovitav ta rv itad a  
m usta  lak k traad i asem el pun ast, kuna viim ane on 
keem iliselt vastupidavam .

Kui kõiki neid  eespool toodud n äp u n ä ite id  lakk
tra a d i ostm isel ja  poolide kerim isel sHmas p ida
da, s iis  peaks kadum a seni va litsen u d  um busaldus 
lak k traad i kasu tam ise  vastu .

BALTI RIIGID RINGHÄÄLINGU-KOOSTÖÖLE.

Läti ringhäälingult tuli Riigi Ringhäälingule kutse 
võtta osa Eesti-Läti-Leedu ringhäälingute konverent
sist Riias, mis kavatsetakse pidada tuleval augusti
kuul. Riigi Ringhääling on, nagu me kuuleme, põhi
m õtteliselt otsustanud konverentsist osa võtta.

Konverentsi ülesandeks on arutada koostöö võima
lusi Balti riikide ringhäälingute vahel. Saatekavade 
koostamisel tahetakse konverentsi m õtte algataja, 
Läti ringhäälingu kava kohaselt pidada senisest roh
kem silmas kolme Balti riigi lähenemist. Päevakor
ras on muuseas nähtud ette saatekavade vahetus ja 
vastastikune tehniline abistamine.

Uskuge mind! näib 
Felix Moor püüd
vat ringhäälingu- 
kuulajatelö midagi 
pähe rääkida. Tege
likult kirjeldab ta 
lihtsalt Pärnumaa 
laulupäeva, jälgi
des tegevust ülal 

laululaval.

KAUGENÄGEMINE 70 KM TAGANT.

Saksa raadioajakirjade teatel on Saksamaal läinud 
korda kaugenägemist toimetada kuni 70 km tagant, 
kusjuures nii pilt kui heli on olnud täiesti laitmatud. 
Seni oli kaugenägemine õnnestunud kuni 50 km raa
diuses.

RINGHÄÄLING 62 KEELES.

TASS-i teatel on Nõukogude ringhääling viimastel 
aastatel teinud suuri edusamme. Kogu Nõuk. Venes on 
praegu 67 ringhäälingu-jaama, mis levitavad oma saa
tekava mitte vähem kui 62 keeles. Kuulajaid on Venes 
TASS-i teatel 20 miljonit.

ÜLEM AAILM LIK RINGHÄÄLINGULIIT 
ASUTAM ISEL 

Maailma noorsoo ühislaul 2T. oktoobril.

Juuni lõpul peeti Varssavis M a a i l m a  R i n g h ä ä 
l i n g u  ü h i n g u  koosolek, kus olid esindatud 22 Eu
roopa, riiki ja Am. Ühendriigid. Koosolekul selgus, et 
ühingusse kuuluvate maade ringhäälingu-kuulajate arv 
on viimase aasta jooksul tõusnud 180 miljonilt 200 mil- 
jonüe.

Koosolekul algatati ,,m a n d r i t e v a h e l i s e  s a a -  
t e s e l t s i d e  l i i d u “ asutamise mõte. Liitu tahetakse 
koondada kõik ringhäälingu saateorganisatsioonid, nü 
palju kui neid üldse on maailmas. Hiiglaliidu asutamis
koosolek tahetakse pidada tuleva aasta alul Pariisis.

Peale selle arutati koosolekul a u t o r i õ i g u s e  ja 
r i n g h ä ä l i n g u  h ä i r i j a t e  v a s t u  v õ i t l e m i s e  
rahvusvahelise korraldamise küsimusi ja Brüsseli kont- 
rollkeskuse väljaehitamise kava. Kontrollkeskus töö
tab juba mõnda aastat, valvates selle järele, et saatjad 
peaksid kinni neile määratud laineist. Kontrollkesku- 
sele tahetakse anda suurem võim saatjate üle, kes mit
mesugustel põhjustel kipuvad oma lainet omavoliliselt 
muutma.

Saksa ettepanekul otsustas koosolek hakata korral
dama n. n. maailma ringsaateid, mis peavad aitama 
kaasa rahvaste lähenemisele. Ringsaadete sarjas kor
raldatakse esimesena 27. oktoobril s. a. kella 7—9 õht. 
k õ i g i  r a h v a s t e  n o o r s o o  ü h i s l a u l ,  mis an
takse edasi kõigi ringhäälinguühingusse kuuluvate saat
jate kaudu. Igale rahvusele antakse esinemiseks aega 
neli minutit.

Salongi trio, kes ringhäälingus annab järjekindlalt 
vana tantsumuusikat.
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IX

Keskn. 31. juulil
Tallinn
Tartu

410,4 I 731 I 20
579,2 I 512 I 0,5

T alliim -K K S ja  T a rtu
7.00 ä ra tu sm än g
7.05 võim lem ine
7.20 hom m ikkon tsert h e lip laa tid e lt
8.15—8.30 hom m ikupalvus

T a llinn -L asnam  äe
19.00 helip laa te  ja  rek laam i

Tallinn-L iasiiaiaäe ja  T a rtu
19.15 E iig i R in g h ää lin g u  väikese o rk estri 

k o n tse rt. Ju h a ta b  A. Miil. F lo tow : avam. 
, ,In d ra “ . B ach: A aria. R im sk i-K o rsak o v : 
fan t. oop. ,,L um ehelbeke“ . D elibes: N u
ku  valss. M ozart: A ndan te  con espressio- 
ne. A dam : fan t. oop. ,,L on jum eau  p o sti
m ees“ . M oszkow ski: R oosihald ja te
tan ts . D rigo : sü it „M etsa ä rk am in e“

20.30 põ llu m ajan d u slik  loeng
21.00 a jan ä ita ja -õ ien d u s  ja  ilm ateade
21.05 välism aisi päevauudiseid
21.20 helip laa te
21.40 kodum aisi päevauudiseid  
ai.55 soovikontsext h e lip laa tid e lt. P ade- 

rew sk i; M enuett — M arek W eberi o rkes
te r. N apoli lau l ,,S an ta  L u c ia“ — E nrico 
C aruso (teno r). V iini B ohem e-orkester — 
L an n er: valss „H ooviballid  ta n ts u d “ :
F uõ ik ; valss ,,D oonau sa a g a “ , In te rn . 
k o n tse rto rk e s te r  — K ete lbey : a) H iina 
tem pli a ias ; b) P ä rs ia  tu ru l. K orngo ld : 
O led m u u n istu s — R ich a rd  T au b er ( te 
no r). M ichaelis: Sepikoda m etsas — F er- 
dy  K auffm anni ork. P ric h y s ta l:  P id u  
h aarem is — D ajos B ela o rkester. 
S tra u ss : R a d e tsk y  m arss — Suur p u h k 
p ille  o rk este r

Riia
Madona

514.6 / 583 / 15
271.7 /1104 / 50

6.55 lä ti laul
7.00 võim lem ine
7.35 hom m ikkontsert

12.05—12.30 helip laa te
17.15 sa lo n g m M sik a t
18.15—18.30 läfl--laule helipl.
19.00—19.30 sõjaväeork . k o n tse rt
20.00—20.30 lä ti m uus. sõ javäeork  ettek .
20.30 o p ere tim uusikat |
22.00 ilm ateade ja  p ä ra s t konts, päeva

uud ise id . L õpuks helip laa te

Varssav
Kattovice

1339 / 224 / 120
395,8 / 758 / 12

7.30 ko raal ★ 7.50—8.20 helip laa te
13.15—14.00 F lo to  ansam bli k o n tse rt. F a ll-

U hl: ,,S tam buli ro o s“ , valss. R ohde: 
P o p u rr ii Suppé m eloodiaist. P rofes- 
W ilke: Sfinks. F la to : M asurka. A r
m ándo la : C ourante. K re is le r: Väike
V iini m arss

14.05—14.30 C h a rp en tie r: I ta a lia  m uljed ,
helipl.

16.30—17.00 tan tsu m u u s ik a  ork. ettek .
17.15—17.50 k o n tse rt helipl.
18.05 kam m erm uusika keelp. k v a rte ti e t te 

kandel. M ozart: V aria tsioon id  c-moll. 
D vorak : L en to  k v a r te tis t f-d u u r, op. 96. 
W olf: S erenaad

18.25—19.00 kam m erm uusika
19.45—20.05 sa longm uusika  helip l .
20.30—20.50 laule
21.10—21.45 lõbus sega-eeskava
3i.'30<—3Í.3I0 C hopini h e lind ite  k o n tse rt. 

M. W ilkom irska  (k laver), a) Sonaat c- 
m o ll; b) T a ran te lla  as-d u u r, op. 43

22.40—23.00 poola laule
23.10 ringh . väikese ork. kon tse rt. L eh a r: 

M arss. K eler-B ela: R akoczy-avam äng. 
W ald teu fe l: Valss. L eh a r: p o p u rrii op. 
„M aailm  on i lu s“ . Z im m er: H avaii se re 
naad. V ilm os: U ngari m eloodiaid. J . 
S tra u ss : Polka. D u b in -W a rre n : F o x 
tro t. F ek l: Ing lisvalss . W ars : Slow,

■ B rodzk i: Tango. D aris: ,,C olum bia“ ,
fox tro t. Bee: ,,C olum bia“ , fox. Ko-
chansk i: O berek

Praha 470,2 I 638 I 120
7.00— 8.30 varane k o n tse rt

17.30—18.40 sa longork . k o n tse rt
19.20—20.00 sak sa  eeskava
21.30—23.00 k o n tse rd i ülek. B rü sse lis t
23.00 ja  23.30 helip laa te

Budapest I 549,5 / 546 / IŽO
20.00—20.50 k lav e rik o n tse rt
23.05 m u stlaskapell B. H o rv ä th
23.45— 0.05 Liiszti m ä le s tu sk o n tse rt ooperi

o rk es tr ilt. 1. E sivanem ate haud  (o rk es
te r  ja  m eeskoor). 2. T asso  m atusepidu. 
3. V u n g ari rapsoodia. 4. St. F ran c isk u se  
ju t lu s  lindu d e le . 5. H unn ide  lah ing . 6. 
R äkoczy-m arss

Moskva Komintern 1714 / 175 / 500
5.25 helipl. 7.20 ja  8.00 a jav .-kon ts. ★
12.15 helipl. ★ 14.00 kon ts, lastele . ★ 14.30 
konts. ★ 18.30 ja  19.15 konts. 21.30 
tan tsu p la a te

Neljap. 1. aug.
Tallinn
Tartu

410,4 / 731 / 20
579,2 / 512 / 0,5

T allin a-B K S  j a  T a rtu
7.00 ä ra tu sm än g
7.05 võim lem ine
7.20 hom m ikkon tsert h e lip laa tid e lt
8.15—8.30 hom m ikupalvus

T allin n -L asn am äe
19.00 helip laa te  ja  rek laam i

TaHinHi-Liasnamäe ja  T a rtu
I'a.llS B iig i R in g h ää lin g u  väikese o rk es tr i 

k o n tse rt. J u h a ta b  A. MUl. L incke: 
A vam äng tragööd ia le . F rim l: N eidu 
de ta n ts . F a il:  pop. op. ,,D o lla rp rin t
se ss“ . S tra u ss : valss ,,Vein, n a ine  ja
la u l“ . M oszkow ski: U ngarlik u lt. M asse
n e t:  fan t. oop. ,,H e ro ld iaad “ . L um bye: 
fan t. ,,U nelm pild id

20.30 vann. adv. abi L. K a h k ra : L eedu
om avalitsuste  1932. a. re fo rm ist.

21.00 a jan ä ita ja -õ ien d u s
21.01 ilm ateade  T a r tu s t
21.05 välism aisi päevauudiseid
21.20 helip laa te
21.40 kodum aisi päevauudiseid
21.55 E esti-L ä ti-P o o la  k erg e jõ u stik u  kol- 

m ikvõistluse k ir je ld u s  (A, A ntson).
22.10 vana tan tsu m u u s ik a t h e lip laa tid e lt

514.6 / 583 / 15
271.7 /1104 / 50

Riia 
Madona
6.55 lä ti lau l
7.00 võim lem ine
7.35 hom m ikkonts. helip l.

12.05—12.30 h e lip laa te
17.10—17.40 popul. lau le ja  tan tse
18.10—19.15 šve its i m uus. helipl.
19.45—20.00 popul. lä ti laule helipl.
aO.a.O süm f.-kon tsert. Ju h a ta b  V alerian  

B erd ia jev , 1. Süm foonia. 2. T šaikovsk i: 
K o n tse rt k laverile  ja  ork. — Ilm ateade. 
— 3. M ussorgsk i: Süm fooniline poeem. 
P ä ra s t  k o n tse rti päevauud ise id  ja  helipl.

Varssav
Kattovice

1339 / 224 / 120
395,8 / 758 / 12

7.30 koraal. ★ 7.5()—9.20 helipl. ja  tea ted
12.57 aeg, K rakovi fan fa a rid
13.15—14.00 helip laa te
14.05—14.30 tan tsu m u u s. o rk es tr i ettek .
16.30—17.00 sa longork . kon tse rt. S uppe: 

A vam äng. S tra u ss : „V ein, naised  ja
la u l“ , valss. W ojciechow ski: P oo la  lau 
le. R o b rech t: F o x tro t. S tolz: ,,Ma-
n u e lla “ , inglisvalss. F la to : P o p u rrii

17.15—17.50 so lis tide k o n tse rt (klaver, sop
ra n ). K avas: Reinecke, Bozen, Schu
m ann, M ozart ja  S chubert

18.00—19.00 ringh . ork.- kon tse rt. C heru
b in i: ,,L odo iska“ , avam. P uccin i: fan t. 
oop. ,,M adam e B u tte r f ly “ . M acura: 
B a lle tisü it. P ad erew sk i: K on tse rd i ava
m äng. S to jow ski: Scherzo d-m oll süm 
fooniast, M oszkow ski: R ongkäik . G rieg: 
N o rra  tan ts .

19.45—20.05 ja  20.30—20.50 helip laa te
21.10—21.45 sõjaväeork . k o n tse rt. Doro- 

zynsk i: , .P re sid en d i a u k s“ , m arss. Si- 
dorow icz: P õ ldude ja  n iitu d e  ku ldsed  
lilled. W ro n sk i: M asurkad

22.00—22.30 laule. K avas: D onizetti, Lalo, 
B izet ja  M oniuszko

23.10 ringh . väikese o rk es tr i kon tse rt. 
L eh a r: Slovaki m arss. B a lfe t: ,,Bo
h eem lane“ , avam. R ich a rtz : , .B aieri
ju tu d ” , valss. T o sti: Serenaad. A b ra 
h a m ; p o p u rrii op. ,,V ik tooria  ja  tem a 
h u sa a r“ . R ozycki: valss b a lle tis t ,,P an  
T w ard o w sk i“ . M ew es: ,,E1 C achin“ ,

interm ezzo. J .  S tra u ss : N aise süda.
W etzel: V äike kavaler. K re is le r : in g lis
valss op. ,,S issy “ . S tolz: T än a  on
m aailm  ilus. V acek: T ango. K aper-
Ju rm a n n : ,,N a ta ša “ , fox. J . S tra u ss : 
O alopp

Praha 470,2 / 638 / 120
7.00— 8.30 v arane  k o n tse rt

16.00—17.00 sa longork . k o n tse rt
19.20—70.00saksa eeskava
20.25—21.10 sõjaväeork . k o n tse rt
21.25—22.05 sa lo n g k v arte ti ettek .
22.10—23.15 ülek. šv e its is t sealse ra h v u s

p ü h a  pu h u l
23.30—24.00 k lav erid u e tte

Budapest I 549,5 / 546 / 120
19.30—20.15 sa lo n g o rk este r
20.50—23.00 ooperie ttekanpe s tu u d io s t. 1. 

B ize t: D jam ileh. 2. O ffenbach: N r. 66
23.20 m ustlaskapell
24.00— 1.05 helip laa te

Mosliva Komintern 1714 / 175 / 500
5.25 helipl. -k 7.20 ja  8.00 a jav .-kon ts. ★
12.15 helipl. 14.00 konts, laste le . 14.30
konts, 18.30 ja  19.15 konts, ic  20.30
Sovjeti helipl. k o n tse rt

Reedel 2. aug.
Tallinn
Tartu

410,4 / 731 / 20
579,2 / 512 / 0,5

T alliim -B K S  ja  T a r tu
7.00 ä ra tu sm än g
7.05 võim lem ine
7.20 hom m ikkon tsert h e lip laa tid e lt
8.15—8.30 hom m ikupalvus

T allinn -L asnam äe
19.00 H elip laa te  ja  rek lam ai

Tallinn!-Lasnaimäe ja  T a rtu  
1!9.1J5 R iig i R in g h ää lin g u  väikese o rk estr i 

k o n tse rt. Ju h . A. M iil. L ach n er: avam. 
..T u ra n d o t“ . H o lländer ; K iigevalss. P a -  
d e re v sk i: M enuett. T o se lli: Serenaad. 
K alm an : pop. op. ,,M ariza“ , de Mi-
cheli: H ispaan ia , serenaad . M assenet: 
A ndalouse et A ubade. M illöcker: pop. 
op. ,,G asparone“

20.30 dr. R . R oo ts: P ä ik e  valguse ja  t e r 
vise allikana.

21.00 a jan ä ita ja -õ ien d u s  ja  ilm ateade
21.05 ta im ek a itse tea te id
21.10 välism aisi päevauudiseid
21.25 helip laa te
21.40 kodum aisi päevauudiseid
21.55 E esti-L ä ti-P o o la  k erg e jõ u stik u  m aa

võistluse k ir je ld u s  (A. A ntson). ■
2f3i.no soovikon tsert he lip laa tid e lt. A b ra 

ham : pop. op. a) ,,V ik tooria  ja  tem a 
h u saar, b) ,,H aw aii l i l l“ , M arek W eberi 
o rk este r

514.6 / 583 / 15
271.7 /1104 / 50

Riia 
Madona
6.55 laul
7.00 võim lem ine
7.35 h o m m ikkon tsert

12.05—12.30 helip laa te
17.40—18.00 k lav e rik o n tse rt
18.30—19.00 lä ti lau le  ja  k laverim uusikat
19.30—20.00 uud ish e lip laa te
20.05—21.00 T šaikovski ba lle tim uus. ork.

otfolronHoQ
21.15—22.00 m u u sik a t o pere test
22.00 ilm ateade, päevauudiseid  ja  lõpuks 

helip laa te

Varssav
Kattovice

1339 / 224 / 120
395,8 / 758 / 12

7.30 koraal. 7.50—9.20 helip l. ja  tea ted
12.57 aeg. K raakovi fan faarid
13.15—14.00 W ilkoszi ansam bli k o n tse rt. 

Z darek ; M ägestiku  laul. Scher: Tango. 
K aras in sk i: V alse-bolero. D rd la : M ä
lestus. A braham : p o p u rrii op. ,.V ik- 
to o ria  ja  tem a h u s a a r“ . L isz t: N ok- 
tü rn . W ilkosz: O bertas

14.05—14.30 so listide e ttek an d e id  helipl.
16.30—17.00 tan tsu - ja  a jav iitem uus.
17.15—17.35 Seredynsk i ork. k o n tse rt.
18.00 m uusikat lastele . K avas lau lud  k la 

veri saa te l
18.40—19.00 a jav .-m u u sik a  helipl.
19.45—20.05 helip laate .
20.30—20.50 v iiu lim uusika. A chron : a)



P re lü ü d : b) Siciliana. E lg a r : Caprici- 
osa. S co tt: L o tose m aad. E lle rto n ;
Z ingaresca

21.10—21.45 a jav iitem u u sik a
22.00—23.00 sü m foon iakon tse rt. R ossin i;

avam. oop. „S ev illa  h a b em ea ja ja“ . H u m 
p erd in ck : avam. oop. ,,J a s  ja  M alga- 
s ia “ . T šaikow sk i: Serenaad  keelp illide- 

ork. R im sk i-K orsakow : avam. „M ai öö“ .
23.10 tan tsu m u u s ik a  helipl.

Praha 470,2 I 638 I 120
7.00— 8.30 v aran e  k o n tse rt

16.00—17.00 p ä ra s tl .-k o n tse r t
19.20—20.00 sak sa  eeskava
20.25—21.20 rin g h . o rk estr i k o n tse rt. K a

vas: Sm etana, õern ik , K riõka  jt.
21.35—22.15 v o k aa lk o n tse rt
22.55—23.15 m ustlas lau le  k laveri saa te l
23.30—23.45 h e lip laa te

549,5 / 546 / 120Budapest I
20.15—20.55 laul
22.10—22.45 m u stlask ap e ll B. K iss
23.05— 0.10 kam m erm uusika . 1. B eethoven: 

F -d u u r  k ee lp illik v a rte tt op. 1», 2. Mo
z a r t : G-moll k la v e rik v a rte tt 

0.30— 1.05 jazzkape ll h o te ll G ellé rtis t

Moskva Komintern 1714 / 175 / 500
5.25 helip l. ★ 7.20 ja  8.00 a jav .-k o n ts . ★
12.15 helip l. ★ 14.00 konts, laste le . ★ 14.30 
kon ts. 18.30 vokaal- ja  in s tru m .-so lis 
tid e  kon ts. ★ 20.30 k o n tse rt

Laup. 3. aug.
Tallinn
Tartu

410,4 / 731 / 20
579,2 / 512 / 0,5

TaJliniirBKS ja Tartu
7.00 ä ra tu sm ä n g
7.05 võim lem ine
7.20 hom m ik k o n tse rt h e lip laa tid e lt
8.15—8.30 hom m ikupalvus

Tallmnr- Lasnamäe
19.00 h e lip laa te  ja  rek laam i

Tallinn-Liasnaimäe ja  Tartu
19.15 B d w ard a  F e in s te in  (V arssav ist) es i

tab  poola k laverihelindeid . C hopin: a)
N o k tü rn  c-m oll, b) M asurka  cis-m oll,

c) B a llaad  a s -duur. R ozsyck i: Ave M a
ria . M oniuszko-M eltzer : L a  fileuse.
Szym anovski : K rakov jak . B u rk a th  :
P re lü ü d . M ichalovski: G avott 

19.45 au torü tund  
K ir ja n ik  Ju h a n  J ä ik  esitab  ka tk en d i 
om a ro m aan ist „ K ä tte m a k s“

20.15 van a  tan tsu m u u s ik a t (R. Salongi 
trio )

21.00 a jan ä ita ja -õ ien d u s  ja  ilm ateade

P oola p ian is t E d v ard a  F e in ste in . E sineb 
R in g h ää lin g u s poola he lin d iteg a  3. au g u s

til  kl. 19.15—19.45.

,21.05 välism aisi päevauudiseid
21.20 helip laa te
21,40 kodum aisi päevauudiseid
21.55 täh e lep an d av a t jä rg n e v a  n äd a la  sa a 
tekavas
22.00—23.00 m oodsat ta n tsu m u u s ik a t „ E s 

to n ia “ su v ia ia st (Jo h n  P o ri o rk este r)

514.6 / 583 / 15
271.7 /1104 / 50

RUa 
Madona

6.55 laul
7.00 võim lem ine
7.35 hom m ikkonts. helipl.

12.05—12.30 helip laa te  
U>.3i0 P uccin i oop. „T o sca“
18.30 o re lik o n tse rt
19.00— 19.30 popul. lä ti laule
20.02 helip laa te
20.30—22.30 o rk .-k o n tse rt B u ld u ris t. P ä ra s t

konts, tea ted  ja  kun i 24.00 ta n tsu p la a te
Varssav 1339 / 224 / 120
Kattovice 395,8 / 758 / 12
7.30 ko raal. ★ 7.50—9.20 helip l. j a  te a 
te id

12.57 aeg, K raakov i fan fa a rid
13.15—14.00 helip laa te
14.05—14.30 tan tsu m u u s. ork. e ttek .
15.30—16.25 h e lip laa te
17.15 lau lukesi
17.30—17.50 k laverim uusika
18.00—19.00 ringh . ork. k o n tse rt
19.15—19.30 poola laule
19.45— 20,05 a jav iitem uus. helipl.
20.30—20.50 laule
21.10—21.45 a jav iitem uus. sa lo n g o rk estri 

e ttek an d e l
22.30—23.00 süm foon iakon tse rt. D ebussy : 

P id u  Ib erias . D eb u ssy : P idu . R avel: 
F e r ia  (U ngari rapsood ia)

23.10—23.30 lõbus sega-eeskava
23.30 ta n tsu m u u s ik a  helipl.
Praha 470,2 / 638 / 120
7.00— 8.30 v arane  k o n tse rt

16.00—17.00 p ä ra s tl .-k o n tse r t
17.30—18.40 a jav .-k o n tse rt K a lsb ad is t
19.20—20.00 saksa  eeskava
21.15—21.55 sa longork . k o n tse rt. K avas: 

F ail, Sm etana, N edbal jt.
23.30 helip laa te
23.45— 0.30 jazzork . k o n tse rt
Budapest I 549,5 / 546 / 120
19.40 m ustlaskapell
21.15— 23.30 K alm an : „ T ša rd a šp r in tse ss“
23.35 helip laa te
0.15— 1.05 jazzkapell

Moskva Komintern 1714 / 175 / 500
5.25 helip l. ★ 7.20 ja  8.00 a jav .-k o n ts . ★
12.15 helipl. ★ 14.00 konts, laste le . ★ 14.30 
konts. ★ 18.30 ja  19.15 tu rk m e en ia  m uus.
20.30 k o n tse rt



Ringliin— mis see's on^
K iusa tuna  uud ish im ust kü lastasim e R inghää

lingu stuud io  nuppudekarja  ü le m ju h a ta ja t hr. Leo 
S tü rm erit ja  küsisim e, m is asi on Õieti „ r in g liin “ . 
Hr. S tü rm eri nõrkuseks on p liia ts  — p ä ris  lih tne  
7-sendine p liia ts . See võib tem a käes m uutuda 
h irm saks relvaks, kui ta  tah ab  saad a  lah ti uudis- 
h im ulisest p ä rija s t. Ta joonistab  p liia ts ig a  pabe
rile sää rase  hu lga  keerukaid  valem eid ilm a poolt 
sõnagi ju u rd e  lisam ata  n ing  jä tab  siis oma ohvri 
saatuse ja  valem ite hooleks. Üldse a rm astab  ta  
rohkem k ir ju ta d a  kui kõnelda. V ist m agadeski.

Seekord oli aga hr. S tü rm er heas tu ju s  ja  tegi 
oma p liia ts ig a  im et, m ille s iin ju u res  ilm utam e 
kaaskodanikele.

Kõik, m ida peavad levitam a T allinna ja  T a rtu  
saatjad , seeditakse läbi T allinna stuudio  tehn ilises 
ta litu ses (1), m ille pu ld iku ju lise  võim endaja ja  
lü lituslaua  abil so rteeritak se  sisse tu ln u d  „k raam “ 
edasisaatm iseks Lasnam äele (2) ja  postkontoris 
asuva kaugejaam a (5) kaudu T a rtu  saa tja sse  (6), 
Tehnilises ta litu se s  asub ka p a ra ja  re isikohvri 
suurune k ääb u ssaa tja  RKS (R inghäälingu  katse- 
saa tja ).

Igapäevase „ ta n tsu “ avab tav a lise lt ühe T al
linna stuud io tes asuva m ikrofoni kaudu onu Feliks 
(3) või tem a k. t.

Sellesse m ikrofoni suunatakse  ka kõik e ttek an 
ded T allinna stuud iost. On aga v a ja  teh a  ü lekan
deid m ujalt, siis kasu ta tak se  „ rin g liin i“ . See ju h t- 
m etepaar algab stuudio  teh n ilise s t ta litu se s t, läb is
tab üksteise jä re l kõik T allinna  avalikud sa a lid ,’ 
kirikud, m itu  tan tsu lokaa li, riigikoguhoone ja  tu leb  
samuti — a s ja  ees, te is t  ta g a  —  stuudiosse  tag asi 
ning on seega a lguse ta  ja  lõputa  nagu luuavõru .

Toimub nüüd ülekanne kustk i a su tu se s t linnas.

siis võetakse m aja  läb istav  rin g liin  sea lt kohalt 
jä tk u s t lah ti ja  ühe o tsa k ü lg e -rip u ta tak se  m ikro
fon, te ise  külge k an tav  te le fo n iap araa t. Loom uli
k u lt va litakse  parem  „o ts“ m ikrofoni jaoks, sage
dasti on aga m õlem ad o tsad  ühtm oodi räbalavõ itu , 
ses t m eie rin g liin  on iso leerim ata  Õhu ju h e  kõigi 
selle vooruste ja  pahedega. V iim aste hu lka ku u lu 
vad k ah tlem a tu lt ka innukad  raad ioam atöörid , kes 
oma an tenn i ülesseadm isel selle o tsa lasevad  h irm 
said  rag in a id  tek itades kukkuda rin g liin ile . 
T ava lise lt algab siis r in g liin i selles o tsas, kus asub 
te le fo n iap a raa t, kaun is jäm edakoeline ju t t  stuudio  
ja  ü lekandel oleva tehn iku  vahel. Kui k u ra t õige 
k angesti kiusab, siis kostab see ju t t  vahel saa tja s- 
segi ja  selle lobasuu kaudu ka nende kõrva, kes is
tuvad  vastu v õ tja te  ju u re s . Selle ju tu  ta g a jä r je l 
algab te isel päeval alles õige ju t t  d irek to ri kab ine
tis , m illest jä lleg i ilm neb igavene tõde, e t rä ä k i
m ine on hõbe ja  vaikim ine oleks olnud kuld  — aga 
need on ju b a  rin g h ää lin g u  seesm ised as jad  . . .

’Hoopis täb a ram  lugu on siis, kui ü lekannet to i
m eta takse  sealt, kus pole v a jad u st a la tise  ühenduse 
jä re le , nä iteks V abadusp la tsilt, s taad io n ilt või m u
ja lt. Siis otsib teh n ik  oma garderoob ist vanem at 
so rti püksid  ja  uuendab posti o tsa ronim isega 
noorpõlves om andatud  vilum ust, tuues aga seekord 
ü la lt õunte asem el m aha „h aru ü h en d u se“. V iim a
sega on ka a la ti üks igavene r is t, —  vahel võtab 
selle endaga k aasa  defileeriv  tank, enam asti aga 
ta llab  ta  la iaks v a im usta tud  publik.

K augejaam aga peab olema a la ti heas vahekor
ras . Iga  Õhtu jooksul v iilivad kõned ja  m uusika 
T allinna  ja  T a rtu  vahel edasi-tagasi, ju s t  nagu 
kanga süstik . Alles rek laam i a ja l, kava lõpul, läher 
vad saatej,aam ade teed  lahku  ja  igaüks laulab, k u i
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das ta l nokk kasvanud  (rek laam i! L adu ja  m ärk u s). 
K augejaam  laseb m eid vahel oma s a a tja  kivise 
kõrva v en itad a  ka m aakondadesse, kui seal tehakse  
„päev i“.

P eaaegu  p id in  u nustam a T a rtu  stuud io  (7). 
Selle ruum i läv est astub  üle väga v a litu d  isikkond 
— puha p ro fessorid , vähe, kes alla  dotsendi. Sel
le s t ru u m is t am m utab r in g h ää lin g  kõik, m is on 
õ ilsa t ja  kõrget teaduse  ja  k u n sti vallas n ing  saa 
tekavas. Pisuke^sest ru u m is t ei oleks võinud seda 
a rv a tag i. Dy.

ISEKÄIM AHAKKAV SÜNKROON-M OOTOR.

V älism aal on ilm unud tu ru le  pisisünkroonm oo- 
to r, m ida vÕib k asu tad a  väga m itm esugusteks o ts
ta rve teks. Toome allpool oma lu ge ja ile  m õningaid  
andm eid  selle uue m ootori kohta, k u n a  see võiks 
n ii m õnelegi am atöörile  te a tu d  huvi pakkuda.

M ootor, m ille mõõdud on 26X 42 mm, koosneb 
k uuepoo lu sp aarisest p erm an en tm ag n etilisest roo
to ris t, m illes üks poolus ig a s t te ise s t p a a r is t  on 
v astav a  staa to r-poo luse  suh tes p isu t n ih u ta tu d . 
N iipea  ku i s taa to rm äh is  ühendatakse  vahelduvp in
gega, tekib tem as vahelduv  m agnetväli ja  roo tor 
hakkab pendeldam a. H etkel, m il pendelliikum ise 
n u rk k iiru s  v astab  sü n k roon tiirude  a rvu le  (30 staa- 
to rp o o lu st =  200 tiiru  m in u tis ) , hakkab rootor 
sünkroonselt tiirlem a. , K una suund, m illes rootor 
pendelliikum iselt lähelD üle sünkroonliikum isele> 
pole e ttem äära tav , siis k o n stru ee riti ve tru v  link, 
m is h aa rab  roo to ris  a se tsev a t n ina, nii e t roo tor 
saab te h a  m aksim aalse lt vaid  ühe rin g i v a stu p id i
se lt kellaosu ti liikum isele. V edru paiskab  siis roo
to ri tem a õiges tiir lem issu n as  liikum a.

K una m ootor ei ta rv ita  kä iv itam iseks abim ä- 
h ist, s iis  on ta  tä ie lin e  sünkroonm ootor, m is võib 
tiire ld a  vaid  k indla , sünkroonse, tiiru d e  a rv u g a  ja  
jääb  ülekoorm use ju u re s  seism a. V aa tam ata  oma 
väikesele k u ju le  on tem a pöördem om ent ü lla tav a lt 
su u r  ja  n im elt 20 gcm. N orm aalse lt v a lm ista takse  
selliseid  m ootoreid 220 voldile ja  50 perioodile, 
k u s ju u re s  m ootori võ im su sta rv itu s  on vaid  1,45 
v a tti. E nne tu ru le  laskm ist m ääritak se  m ootori 
lag a rid  erilise  m äärdeõ liga  (kolloidaalne g ra f ii t  
õ lis), n ii e t ta  võib jä re lv a lv e ta  töö tada  koguni 
te rv e  a a s ta  vahetp idam ata .

V äga o tstarbekohane kasu tam isa la  o n  m ain i
tu d  m ootoril e lek trikellades ja  n im elt a ja g a  sü n 
k ro n isee ritu d  võrkudes. E dasi võib teda  k asu tad a  
te rves reas  kontroll- ja  m õõteriistades ja  e lek tri
lis te s  stopperkellades, m illistes on võim alik saävu- 
ta d a  iseg i täp su si kuni 0,05 sekundit. K a m itm e
suguse o ts ta rb eg a  releedes on uus sünkroonm oo
to r  hea eduga kasu ta tav .

RINGIHÄÄLINGU-iRÕNELJEJATE VÕISTLUS 
iSAKSAMAAL

Saksamaal käib juba mitu kuud ülemaaline võistlus 
parima ringhäälingu-kõneleja leidmiseks. Tuhandete 
võistlejate hulgast on nüüd valitud välja iga ringkonna 
parim kõneleja. Lõpuvõistlus toimub eeloleval Berliini 
raadionäitusel, kus ringkonna parimate hulgast vali
takse kogu Saksamaa parim ringhäälingu-kõneleja.

BUBIJflNr TÄNAVUNE 3BAAD10NÄITUS.

Tänavune Berliini raadionäitus peetakse 16.—25. 
augustini.

Raadionäitusel püstitatakse muuseas n. n. rahva- 
saatja, mis igal näituse külastajail võimaldab esinemist 
mikrofoni ees. Sellega tahetakse ringhäälingut viia 
rahvale ligemale.

Igakülgset tutvumist võimaldatakse näitusel kauge- 
nägemisega. Tänavusel raadionäitusel tulevad ka kau- 
genägemise-vastuvõtjad esmakordselt müügile.

Praegu organiseeritakse kogu maal erironge näitu
sele; kilomeetri sõit maksab ainult 1 pfenningi, mis 
Saksamaa kohta on äärmiselt odav. Sel teel tahetakse 
sadasid tuhandeid kodanikke viia näitusele.

Erilist propagandat tahetakse näitusel jätkata rah- 
vavastuvõtjale, et selle abil Saksa kuulajate arv veel sel 
aastal tõsta 8 miljonile.

ROOTSI BINÖHÄÄLJNG RIIKLIKU KONTROLLI 
ALLA.

Rootsis anti seadus, millega valitsus saab enamuse 
ringhäälingu nõukogus. Saatekava korraldav selts ,,Ra- 
diotjänst“ allub seega edaspidi riiklikule kontrollile.

^00-KW SAATELAMP!
!

Nõuk. Vene- teadlased on TASS-i teatel konstrueeri- | 
nud Euroopa suurima, 200-kw generaatorlambi. Lambi i 
kõrgus on 1 meeter, diameeter 15 sm.

VALJUIHÄÄLDAJALÄRMI VASTU

Saksamaal anti hiljuti määrus, mis keelab õhtul 
peale kella 11 liig tugeva valjuhääldaja-muusika, mis 
võiks kosta väljaspoole korterit, kus valjuhääldaja asub. j 
Sellega tahetakse kodanikke kaitsta öörahu rikkumise i  
eest. !

Ei oleks halb, kui meilgi valjuhääldajate röögita- i  
misele tõmmataks teatavad piirid, kuna paljud kodani- ; 
kud ei näi ise taipavat, kuivõrd nad oma valjuhäälda- ■ 
jatega käivad naabrite närvidele. Mõnel näib olevat ! 
kujunenud mingiks spordiks kõike oma valjuhäälda- i 
jatega ülei karjuda, kusjuures muusika aparaadi üle- j 
koormamise tõttu muutub sagedasti pealegi kõrvulõi- ; 
kavaks röökimiseks. i

Raadioäris. „Nüüd, suvel, mil ilmad valgemad, pole 
ju nii palju lampe vaja?“
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Mis on ringhäälingus keelatuc
„Ringhäälingumoraal“ välismaal

Sellest peale, kui ringhääling omas määrava täht
suse meieaja pea kõigis eluavaldusis, suhtuvad ka valit
sused, publik, vaimlised ja vaimulikud ühingud teatud 
hoolitseva poolehoiuga tema tegevusse ja arenemisse. 
Võib arvata, et ringhäälingumoraal on midagi •endast
mõistetavat. See ei paista aga nii olevat, kuna mõned 
ringhäälingumaad on oma ringhäälingu jaoks tööta
nud välja erilised moraalieeskirjad. Siinjuures ei ole 
puudutatud seda, et Inglise ringhääling läheb koguni 
nii kaugele, et nõuab soojal suveajal esinemist mikfoni 
ees frakis või smokingis.

Palju tähtsam on, et Inglise ja Ameerika tJhend- 
riige ringhäälingutes on vandumine mikrofoni ees 
täiesti keelatud. Kõneldakse, et olevat koostatud isegi 
mingisugune „sõimusõnade“ leksikon, nii et igaüks võib 
otsekohe veenduda kui kaugele ta vihastamise korral 
võib mikrofoni ees minna. Austrias ei ole küll sellist 
sõimü-indeksi, kuid siiski oleks kord keegi kõneleja 
peaaegu oma koha kaotanud, kuna ta pärast kõne lõppu 
paar ebasõbralikku sõna omale habemesse pomises, mis 
muidugi saatja kaudu eetrisse paisati. Kuulajad ei võt
nud aga seda väljendust nii traagiliselt kui ringhää
lingu juhatus ja kuulajate eestkostmisel jäetigi muidu 
nii and.ekas ja populaarne kõneleja ametisse.

Vandumine mikrofoni ees pole mitte ainult inglise 
keelt kõnelevates maades keelatud, vaid ka Hiina ring
häälingus on sõimusõnade tarvitamine ringhäälingus 
keelatud. Kuna siin Ameerika ja Hiina käivad ühte 
teed, siis te ises, keeles ilmneb terav vahe mõlema maa 
vahel: Ameerika tJhendriiges on keelatud ettekanded.

mis sisaldavad verejänulisi laste- ja noortemuinasjutte; 
Hiinas on aga keelatud . . .  naermine lastele! Korraldus 
on järgmine: Hiina ringhäälingus ei tohi levitada ühtki 
lau4u ega jutustust, mis võiks sõnakuulmata laste juu
res kutsuda esile naeru. Ka vaimudejutud, mis laste 
juures võivad kutsuda esile kartuse tunnet, on keelatud.

Kõige raskem on aga Türgi ringhäälüiguintendandil. 
Temale on valitsuse poolt ette kirjutatud kümme käsku, 
mis on osalt moraalset ja osalt poliitilist laadi. Endast
mõistetavalt on keelatud moraalivastase sisuga saated. 
Kuid ei tohi ka selliseid ülekandeid olla, kus on käsita
tud enesetapmise probleeme või kus.koguni esineb mõni 
teade enesetapmisest. Edasi ei tohi ette kanda sellist 
kuuldemängu, milles esineb Türgi ohvitser.

Teine osa ringhäälingukeelde käsitab riigipolitilisi

küsimusi. Nii on keelatud igasugused ülekanded, milles 
ülistatakse sultaneid ja nende valitsemisaega. Samuti 
ei tohi ükski ülekanne sisaldada ütelusi, mis võiksid 
kuidagi õhutada klassivaenu. Ka on keelatud igasugu 
usuline propaganda.

Türgi ringhääling ei piirdu selles suhtes mitte 
ainult oma maaga, vaid on seda isegi laiendanud väljas- 
poole oma piire. Nii on keelatud sellised ülekanded, mis 
võivad haavata võõrast rahvust.

Nii on igal maal oma kirjutatud või kirjutamata 
ringhäälinguviisakušt käsitavad seadused. Paljud sellis
test seadustest mõjuvad pealiskaudsel vaatlemisel koo
miliselt, alles hiljem selgub nende sügav moraalne 
tähendus.

LÕPP RINGHÄÄLINGU HÄIRIJAILE!
Vabariigi valitsus andis raadiolevi vastuvõttu sega

da võivate elektriseadmete ja -esemete kaitseabinõu
dega varustamise ja nende seadmete ning esemete re
gistreerimise, korrashoiu ja müügi määruse, mille sisu 
„Raadios“ juba kokkuvõtlikult avaldatud.

Määruse järele peavad kõik raadiovastuvõttu se
gada võivad elektriseadmed ja esemed hiljemalt 1. ok
toobriks s. a. olema varustatud kaitseabinõudega sega- 
miste ärahoidmiseks.

Teedeministeerium avaldab lähemal ajal raadiovas
tuvõttu segada võivate elektriseadmete ja esemete ni
mestiku ning määrab kindlaks lubatavate segamiste 
piirid.

KAS TE JUBA TEATE . . . ,
. . .  et Eestis oli 1. juuniks s. a. 19.271 ringhäälingu- 

kuulajat ?
. . . e t  keskmistel lainetel töötav H i l v e r s u m i  

saatja on alanud saatekatsetega 120 kW võimega an
tennis ja hiljem saatja võime tõstetakse 150 kW-le.

. . .  et Prantsuse ringhäälingu-abonentide arv on 
tõusnud üle 2 miljoni?

. . .  et Islandi saarele ehitatakse praeguse 16 kW 
saatja asemele Reykjavykis uus 100 kW suursaatja?

. . .  et Soomes alati kahe uue saatja ehitamisega, 
millest üks tuleb Vaasasse (10 kW) ja teine Oulusse 
(25 kW) senise 1 kW saatja asemele?

. . .  et Kanada valitsus keelas pühapäeviti igasuguse 
reklaami levitamise ringhäälingus?

. . .  et 6 sõjariistus isikut tungis Havannas seal
sesse raadiojaama (CMX) ja purustas selle täiesti min
git põhjust nimetamata?

,.. . et Itaalias ringhäälingu-abonentide arvu tõst
miseks korraldatakse igal poolaastal suur loterii, mil
lest võivad võtta osa ainult ringhäälingu-abonendid ?

. . .  et Rumeenia ringhääling tahab enda ühendada 
kaabli kaudu Austria, Saksa, Tšehhi ja Poola ringhää-; 
lingute kaabli võrguga, et korraldada saatekavade va
hetust ?

. . .  et Hollandis asetatakse väiksemates linnades 
üles väikesed automaatsaatjad, mis tuleõnnetuse puhul 
häirivad kõigi tuletõrjujate häirekelli?

. . .  et üks Hollandi koolidirektor on lasknud püsti
tada igasse klassi mikrofoni, et kuulda igal ajal, mis 
seal sünnib ?

. . .  et Itaalias kuuleb „kooliraadiot“ 2310 maakooli 
550 000 õpilasega ?



Lugeja küsib
Hiljuti ostsin endale uue aku. Tugeva tõuke mõjul 

tekkis klaaspurgisse mõra. Kuidas oleks võimalik seda 
parandada? A. R. Paidest.

Katkiseid akupurke on võimalik parandada iseval- 
mistatud klaaskitiga, millisele ei avalda mõju isegi kon
tsentreeritud väävelhape. Rohukauplusest tuleb muret
seda natronvesiklaasi ja pulbrilist bimkivi (bimstein). 
Natronvesiklaasi tihedus olgu 35 kraadi Beaume. Mõle
mad materjalid segatakse kokku mitte just väga paksuks 
pudruks. Selle pudruga kaetakse nüüd murdekohad ja 
surutakse tugevasti vastamisi. Katkised kohad peavad 
surve all kuivama päeva kuni kaks, alles siis võib purgi 
täita happega.

Kas on lamp igal juhul korras, kui hõõgniit põleb?
Raadiohuviline.

Kui sageli kuuleme öeldavat: Lamp peab ju korras 
olema, sest ta põleb. Selline arvamine on aga täiesti vale, 
kuna lambi põlemine ei ole veel tunnuseks, et ta oleks 
täiesti töökorras. Täpselt samuti võiks öelda: Inimene 
on ju terve, sest ta hingab. Tehniliselt väljendades öel
dakse, et lambi emisjon on jäänud nõrgaks, s. t. hõõg- 
niidil asuv emiteeriv kiht on ära tarvitatud ja ei suuda 
seepärast enam elektroone välja saata. On olemas terve 
rida meetodeid selliste „tummade“ lampide „noorendami
seks“-. Kõik need kodumeetodid on enamvähem proble
m aatilist laadi, s. t. tegelikult saavutatud regeneratsi
oon pikendab küll pisut lambi eluiga, mis aga praktili
selt ei oma peaaegu mingit tähtsust.

IMa ei saa oma vastuvõtjat asetada^ seinakontakti lä
hedusse ja seepärast pean kasutama pikemat võrguju- 
het. Kas on seejuures tarvis mõnd erilist nõuet silmas 
pidada? A. P. Tartust.

Võrkvastuvõtjate omanikud peavad sageli kasutama 
pikemat võrgujuhet, kuna seinakontakt ei asu aparaadi 
läheduses. Selliseks juhtmeks kasutatagu korralikku 
võrgujuhet, mitte aga halvasti isoleeritud üksikjuhtmeid, 
kuna need võivad põhjustada lühiühendust. N ii endast
mõistetav kui see näpunäide ka paistab, kuid siiski ka
sutatakse halvasti isoleeritud võrgujuhtmeid. —■ Kuid 
isegi korrapäraste ühendusjuhtmete juures peab olema 
ettevaatlik. Esimeses järjekorras peab hoolitsema, et sei
nakontakt ja sageli kasutatav vahetükk vastaksid teh
nilistele tingimustele, kandes vastavat märki.

Kas pean välisant«nni juures tingimata kasutama 
isolaatoreid? Kanepiköis isoleerib ju samuti!

T. R. Sangaste.

Mõnikord võib näha välisantenne, mis on püstitatud 
isolaatoriteta kahe köie vahele. Selline meetod on täiesti 
vale. Kuigi kuiva ilmaga ei ole märgata pea mingit mõju 
vastuvõtule, siiski võib niiske ilmaga vastuvõtt täiesti 
kaduda, kuna kogu antenni saabuv energia juhitakse 
mööda märga köit maasse. — Ei saa aga öelda midagi 
selle vastu, kui siseantennid riputatakse kuivades ruu
mides üles nööride abil. tildiselt võib soovitada siidnööri, 
kui soovitakse erilist rõhku panna heale isolatsioonile.

IKasutan keskkütet maandusena.. Hiljuti tegin aga 
erilise maanduse^ Vastuvõtt on parem. Millest on selline 
nähe tingitud? M. P. Tallinnas.

iHalvad vastuvõtutingimused ilmnevad suvel selliste 
vastuvõtjate juures, kus kasutatakse maandusena kesk
kütet. Keskküttetorustikus pole suvel vett, mille tõttu 
ei ole ka head ühendust maaga. Sellisel juhul pole üldse 
soovitav kasutada keskkütet maandusena. Lisaks olgu 
nimetatud, et keskkütet võib maandusena vaid siis ka
sutada, kui ta on juhtivalt ühenduses veetorustikuga. 
Abimaanduse korral peab nägema ette ikkagi erilise 
n. n. „välgumaanduse“, mille juures on põhitingimuseks 
hea ühendus põhjaveega.

A. T-le Tallinnas. Arvatavasti on Teie aparaadis 
elektrolüütplokk löönud läbi. Võiksite ka kontrollida, 
kas kõik lambid on korras.

R O O TSI UUS RINGHÄÄLINGU-SUURSAATJA

U us Rootsi p ik a la in e sa a tja  M etalas, m is töötab 
150 kilovatiga, seisab saa tek a tse te  lõpetam ise eel. 
N agu raad io in sen erid  tea tav ad , o ldavat uue sa a tja  
tö ö tu lem ustega  tä ie s ti rah u l. Tem a välja tu g ev u s 
o levat igal pool väga kõrge, nii e t kohalikud h ä ired  
ei tu le  enam  nii tu g ev a lt esile.

JÄLLEGI SURMAKIIRED!
Jutud surmakiirtest ei taha ega taha vaibuda. Kord 

on need leiutanud Marconi, kord sakslased. Surmakiirte 
probleemi lahendus seisaks selles, et induktsiooni teel 
luuakse mingis kaugel asuvas esemes tugev vool, mis 
selles omakord tekitaks mitmesuguseid häireid. Näiteks 
tekitaksid surmakiired inimese organismis nii kõrge 
kuumuse, et inimene sureks. Bensiinimootorite tegevuse 
halvamiseks surmakiirtega on kaks võimalust — kas 
segada süütegeneraatorite tööd või takistada sädeme 
tekkimist, seega mootor panna seisma. Vastavad moo
tori osad on aga juba nüüd kaitstud ja tulevikus, kui 
peaks tekkima surmakiirte hädaoht, kaitstakse need 
veelgi paremini.

Kõige tähtsam on aga surmakiirte juures see, et 
nende tekitamiseks vajatakse nii suurt võimet, mida 
meie tänapäev veel indutseerida ei saa, vähemalt mitte 
kauge maa taha.

Praegused surmakiired on parimal juhul võimeli
sed surmama ainult vähemaid loomi ja neidki ainult 
mõne sentimeetri kauguselt. Et surmata inimest, kes 
asub mõne saja meetri kaugusel, vajame aga nii tuge
vat voolu, mida meile ei suudaks anda kõik maailma 
raadiosaatjad kokku.

Väljaandja: üleriiklik Eesti Raadioühing 
Tegevtoimetaja: Karl Kesa. 

Vastutav toimetaja: 1». Ojaveski

E e sti ü h is trü k ik o d a , T a llin n as 1935


